
Иркутская область
Усть-Кутское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 1£> -Р£>. №  Е>Ц -п

г. Усть-Кут

Об утверждении положения о 
порядке проведения открытого 
аукциона на право заключения 
договора на установку и 
эксплуатацию рекламной
конструкции на земельном 
участке, здании или ином 
недвижимом имуществе,
находящемся в муниципальной 
собственности либо на 
земельном участке,
государственная собственность 
на которые не разграничена.

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О 
рекламе», ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статей 48 Устава Усть-Кутского муниципального района 
Иркутской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения открытого аукциона 
на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом



имуществе, находящемся в муниципальной собственности либо на 
земельном участке, государственная собственность на которые не 
разграничена (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования от 21.12.2001 г. № 1278п «Об 
утверждении «Правил размещения и содержания наружной рекламы на 
территории Усть-Кутского муниципального образования»

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 
Администрации Усть-Кутского муниципального образования в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admin- 
ukmo.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по управлению муниципальш^гм имуществом Усть- 
Кутского муниципального образования (Шалагина

Мэр Усть-Кутского 
муниципального обр С.Г. Анисимов

http://www.admin-ukmo.ru
http://www.admin-ukmo.ru


Приложение 
к Постановлению Администрации 

Усть-Кутского муниципального
образования 

от «Д& » 0£> 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О порядке проведения открытого аукциона на право заключения договора 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном 
участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в 

муниципальной собственности либо на земельном участке, 
государственная собственность на которые не разграничена.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении открытого аукциона в 
электронной форме на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или 
ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 
собственности, а также на земельном участке, государственная 
собственность на которые не разграничена (далее — Положение) 
определяет порядок организации и проведения открытого аукциона в 
электронной форме на право заключения договора на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции (далее - электронный аукцион) на 
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, 
находящемся в муниципальной собственности, а также на земельном 
участке, государственная собственность на которые не разграничена.

1.2. Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003№131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 
Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 
постановлением Администрации Усть-Кутского муниципального 
образования от 13.02.2015г. № 178-п об утверждении «Схемы размещения 
рекламных конструкций на территории Усть-Кутского муниципального 
образования».

1.3. В проводимом в соответствии с настоящим Положением 
электронном аукционе может участвовать любое юридическое лицо 
независимо от организационно -  правовой формы, формы собственности, 
места нахождения, а также места происхождения капитала, любой 
индивидуальный предприниматель, любое физическое лицо, не 
являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».



1.4. Организатором электронного аукциона является Комитет по 
управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального 
образования (далее -  организатор электронного аукциона).

1.5. Решение о проведении электронного аукциона принимается 
организатором электронного аукциона.

1.6. Предметом электронного аукциона является право на 
заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции (далее-Договор) на земельном участке, здании или ином 
недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а 
также на земельном участке, государственная собственность на которые не 
разграничена.

1.7. Начальная цена предмета торгов устанавливается в размере 
годовой платы по договору, определяемый по результатам рыночной 
оценки в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 г. № 135- 
ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».

1.8. Основные понятия и определения, используемые в настоящем 
Положении:

1) открытый аукцион в электронной форме (электронный аукцион) -  
форма торгов, победителем которых признается участник электронного 
аукциона, предложивший наиболее высокую цену договора (лота) и 
заявка которого соответствует требованиям, установленным в извещении 
о проведении открытого аукциона в электронной форме право 
заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 
имуществе, находящемся в муниципальной собственности, а также на 
земельном участке, государственная собственность на которые не 
разграничена, (далее— Извещение);

2) аукционная комиссия — комиссия, создаваемая организатором 
электронного аукциона в целях обеспечения организации и проведения 
электронного аукциона;

3) организатор электронного аукциона — уполномоченный орган 
местного самоуправления;

4) оператор электронной площадки — юридическое лицо,
зарегистрированное на территории Российской Федерации, владеющее 
электронной площадкой, в том числе необходимыми для ее 
функционирования программно-аппаратными средствами,
обеспечивающее ее функционирование, включенное в перечень 
операторов электронных площадок, функционирующих в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд;

5) заявка на участие в электронном аукционе (далее - заявка) - 
сведения и документы, представленные заявителем в электронной форме 
для участия в электронном аукционе;



6) участник электронного аукциона - любое юридическое лицо
независимо от организационно-правовой формы, формы собственности, 
места нахождения, места происхождения капитала, любой
индивидуальный предприниматель, любое физическое лицо, не 
являющееся индивидуальным предпринимателем и применяющее
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
подавшие заявку на участие в электронном аукционе, допущенный 
аукционной комиссией к участию в электронном аукционе, заявка 
которого соответствует требованиям Извещения;

7) документация об аукционе- комплект документов, разработанный 
и утвержденный организатором электронного аукциона, содержащий 
информацию о предмете торгов, условиях их проведения, критериях 
определения победителя;

8) заявитель — заинтересованное в участии в электронном аукционе 
лицо, подавшее заявку на участие в таком аукционе;

9) единственный участник электронного аукциона - только один 
участник, заявка на участие в электронном аукционе которого признана 
соответствующей требованиям извещения и документации об аукционе;

10) победитель электронного аукциона — участник электронного 
аукциона, предложивший наиболее высокую цену договора (лота);

11) начальная (минимальная) цена договора (лота) — определенный 
организатором электронного аукциона размер начальной (минимальной) 
платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции,

12) «шаг аукциона» — величина повышения начальной 
(минимальной) цены договора (лота), устанавливается в размере пять 
процентов от начальной (минимальной) цены договора;

13) задаток - денежная сумма, перечисленная заявителем на счет, 
указанный в извещении в доказательство намерения заключить Договор и 
обеспечения его исполнения, определяется организатором электронного 
аукциона;

14) цена договора (лота) - размер платы по договору на установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции, определенный по результатам 
электронного аукциона;

15) регламент электронной площадки - документ, определяющий 
процесс работы электронной площадки, ее использования и проведения на 
ней электронных аукционов;

16) официальный сайт торгов - официальный сайт Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет для 
размещения информации о проведении торгов ('www.torgi.gov.ru).

2.Функции организатора электронного аукциона
2.1 .Организатор электронного аукциона:
1) принимает решение о проведении электронного аукциона;
2) определяет начальную (минимальную) цену договора (лота);
3) устанавливает:

http://www.torgi.gov.ru


-порядок и сроки подачи заявок; дату начала рассмотрения заявок;
-дату окончания рассмотрения заявок;
-дату и время проведения электронного аукциона;
-«шаг аукциона»;
-требование о задатке, размер задатка;
4) утверждает Документацию об аукционе
5) принимает решение о внесении изменений в извещение и 

документацию об аукционе;
6) принимает решение об отказе от проведения электронного 

аукциона;
7) обеспечивает размещение извещения и документации об аукционе 

на официальном сайте торгов, официальном сайте Администрации Усть- 
Кутского муниципального образования (www.admin-ukmo.ru) (далее - сайт 
организатора);

8) разъясняет положения документации об аукционе;
9) определяет электронную площадку, на которой будет проводиться 

электронный аукцион;
10) создает аукционную комиссию, определяет ее состав, назначает 

председателя, заместителя председателя и секретаря;
11) обеспечивает осмотр места размещения рекламных конструкций;
12) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим 

Положением.
2.2.Организатор электронного аукциона вправе привлечь в порядке, 

установленном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», юридическое лицо 
- специализированную организацию для выполнения отдельных функций 
по организации и проведению электронного аукциона, в том числе для 
разработки Извещения, размещения извещений и иной информации, 
установленной настоящим Положением, выполнения иных функций, 
связанных с обеспечением проведения электронного аукциона. При этом 
создание аукционной комиссии, определение начальной (минимальной) 
цены договора (лота), предмета и существенных условий договора, 
утверждение проекта договора и подписание договора осуществляются 
организатором электронного аукциона.

Специализированная организация осуществляет функции 
организатора электронного аукциона. При этом права и обязанности 
возникают у организатора электронного аукциона.

Специализированная организация не может быть участником 
электронного аукциона, при проведении которого эта организация 
осуществляет указанные функции.

3.Функции аукционной комиссии
3.1.Организатором электронного аукциона создается аукционная 

комиссия.

http://www.admin-ukmo.ru


3.2.Число членов аукционной комиссии должно быть не менее пяти 
человек.

3.3.Членами аукционной комиссии не могут быть физические лица, 
лично заинтересованные в результатах электронного аукциона (в том 
числе физические лица, состоящие в штате организаций, подавших 
заявки), либо физические лица, на которых способны оказывать влияние 
участники электронного аукциона и лица, подавшие заявки (в том числе 
являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их 
органов управления, кредиторами участников электронного аукциона).

3.4. Аукционная комиссия осуществляет следующие функции:
1) рассмотрение заявок;
2) принимает решение о допуске к участию в аукционе и признании 

заявителей участниками или об отказе в допуске заявителей к участию в 
аукционе, которое оформляется Протоколом рассмотрения заявок на 
участие в аукционе, подписываемым всеми присутствующими членами 
Аукционной комиссией;

3) оформление протоколов в ходе проведения электронного 
аукциона;

4) подведение итогов электронного аукциона и определение 
победителя электронного аукциона.

3.5. Аукционная комиссия правомочна осуществлять функции, 
предусмотренные настоящим Положением, если на заседании аукционной 
комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа 
ее членов.

3.6. Члены аукционной комиссии лично участвуют в заседаниях и 
подписывают протоколы аукционной комиссии.

3.7. Решения аукционной комиссии принимаются открытым 
голосованием простым большинством голосов членов аукционной 
комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член аукционной 
комиссии имеет один голос.

3.8. Исключение и замена члена аукционной комиссии допускаются 
только по решению организатора электронного аукциона.

3.9. Решения аукционной комиссии оформляются соответствующими 
протоколами.

4.Функции оператора электронной площадки
4.1. Функции оператора электронной площадки определяются 

регламентом электронной площадки и настоящим Положением.

5. Порядок регистрации заявителей на электронной площадке
5.1. Порядок регистрации заявителей на электронной площадке 

определяется регламентом электронной площадки.



6. Требования к заявителям и участникам электронного аукциона
6.1 Отсутствие решения о ликвидации (для юридического лица), 

прекращении деятельности (для индивидуального предпринимателя), 
решения о приостановлении деятельности в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством;

6.2. Отсутствие решения арбитражного суда о признании 
претендента, участника торгов несостоятельным (банкротом) и об 
открытии конкурсного производства (для юридического лица или 
индивидуального предпринимателя).

7.Информационное обеспечение электронного аукциона
7.1. К информации о проведении электронного аукциона относятся: 

извещение о проведении торгов;
документация об аукционе; 
проект договора;
протоколы, составляемые в ходе проведения электронного аукциона.

7.2. Извещение о проведении торгов формируется организатором 
торгов с использованием официального сайта торгов, подписывается 
усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного 
действовать от имени организатора торгов.

7.3. Извещение о проведении электронного аукциона размещается на 
официальном сайте не менее чем за тридцать дней до даты проведения 
аукциона.

7.4. Сформированное с использованием официального сайта торгов 
извещение о проведении электронного аукциона должно содержать 
следующие сведения:

- вид и форма торгов: открытый аукцион в электронной форме на 
право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции;

-наименование процедуры;
-электронная площадка;
- полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического 

лица, адрес юридического лица в пределах места нахождения 
юридического лица, адрес электронной почты и номер контактного 
телефона организатора аукциона, адрес электронной площадки в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которой 
проводятся торги;

- предмет торгов (наименование лота);
- описание лота;
- начальная цена;
-величину повышения начальной цены ("шаг аукциона");
-размер задатка;
- срок и порядок возврата задатка;

- место установки рекламной конструкции (адресный ориентир);



-информация о сроке и порядке внесения и возврата задатка, 
реквизиты счета для перечисления задатка (при наличии требования о 
внесении задатка);

- срок действия договора;
- размер ежегодного (ежемесячного) платежа по договору;
- условия установки и эксплуатации рекламной конструкции;
- тип имущества для размещения;
- тип рекламной конструкции;
- порядок, дату и время начала и окончания срока подачи заявок на 

участие в торгах. Местом подачи заявок на участие в торгах является 
электронная площадка;

-порядок рассмотрения заявок;
-основания для отказа в приеме заявок;
-адрес приема заявок;
- место проведения торгов;
-порядок проведения торгов;
-порядок определения победителя;
-основания признания торгов несостоявшимися;
- дату и время начала рассмотрения заявок на участие в торгах;
- дату и время начала проведения торгов;
- сроки и порядок оплаты по договору;
- срок, в течение которого организатор торгов вправе отказаться от 

проведения торгов;
- срок, в течение которого должен быть подписан проект договора.
Извещение о проведении торгов должно содержать:
- проект договора в электронной форме (в случае проведения торгов 

по нескольким лотам - проект договора в отношении каждого лота).
-форма заявки;
7.5. Документация об аукционе помимо информации и сведений, 

содержащихся в извещении о проведении торгов, должно содержать:
- требования к содержанию, составу и форме заявки на участие в 

торгах;
- требования к участникам торгов, установленные настоящим 

Положением;
- порядок и срок отзыва заявок на участие в торгах, установленный 

настоящим Положением;
- формы, порядок, даты начала и окончания предоставления 

участникам торгов разъяснений положений документации об аукционе, 
устанавливаемые настоящим Положением;

7.6. Сведения, содержащиеся в документации об аукционе, должны 
соответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении торгов. 
Организатор торгов обеспечивает размещение документации об аукционе 
одновременно с размещением извещения о проведении торгов. 
Документация об аукционе может содержать иную информацию на 
усмотрение организатора торгов.



7.7. Информация о проведении электронного аукциона должна быть 
доступна для ознакомления без взимания платы.

8.Внесение изменений в Извещение
8.1.Организатор электронного аукциона вправе принять решение о 

внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона. 
Такие изменения формируются организатором электронного аукциона с 
использованием официального сайта торгов, подписываются усиленной 
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от 
имени организатора электронного аукциона, и размещаются 
организатором электронного аукциона, на официальном сайте торгов не 
позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в 
электронном аукционе. В течение одного часа с момента размещения 
изменений в извещение о проведении электронного аукциона на 
официальном сайте оператор электронной площадки размещает 
соответствующие изменения в извещение на электронной площадке. При 
внесении изменений в извещение о проведении электронного аукциона 
срок подачи заявок на участие в электронном аукционе должен быть 
продлен таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте 
торгов внесенных изменений в извещение о проведении электронного 
аукциона до даты окончания срока подачи заявок на торгах он составлял 
не менее двадцати дней.

8.2.Изменение предмета договора и его существенных условий не 
допускается.

9.Внесение изменений в документацию об аукционе
9.1. Организатор аукциона по собственной инициативе или в 

соответствии с запросом заинтересованного лица вправе внести изменения 
в документацию об аукционе не позднее чем за пять дней до даты 
окончания подачи заявок на участие в аукционе. Изменение предмета 
аукциона не допускается. В течение одного дня с даты принятия 
указанного решения такие изменения подписываются усиленной 
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от 
имени организатора аукциона или специализированной организации, и 
размещаются организатором аукциона или специализированной 
организацией в порядке, установленном для размещения на официальном 
сайте извещения о проведении аукциона. В течение одного часа с момента 
размещения изменений в документацию об аукционе на официальном 
сайте оператор электронной площадки размещает соответствующие 
изменения в документацию об аукционе на электронной площадке. При 
этом срок подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен 
таким образом, чтобы с даты размещения на официальном сайте торгов 
изменений, внесенных в документацию об аукционе, до даты окончания 
срока подачи заявок на участие в аукционе он составлял не менее 
пятнадцати дней.



10.Отказ от проведения электронного аукциона
10.1. Организатор электронного аукциона вправе отказаться от 

проведения электронного аукциона. Извещение об отказе от проведения 
электронного аукциона формируется организатором торгов с 
использованием официального сайта торгов, подписывается усиленной 
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от 
имени организатора электронного аукциона, и размещается на 
официальном сайте торгов не позднее чем за пять дней до даты окончания 
срока подачи заявок на участие в электронном аукционе. В течение одного 
часа с момента размещения извещения об отказе от проведения 
электронного аукциона на официальном сайте оператор электронной 
площадки размещает извещение об отказе от проведения электронного 
аукциона на электронной площадке. Денежные средства, внесенные в 
качестве задатка, возвращаются заявителю в течение пяти рабочих дней с 
даты размещения извещения об отказе от проведения электронного 
аукциона на официальном сайте.

11. Разъяснение положений Извещения
11.1 Любое заинтересованное лицо вправе направить на адрес 

электронной площадки, на которой планируется проведение такого 
аукциона, запрос о даче разъяснений положений документации об 
аукционе. В течение одного часа с момента поступления указанного 
запроса оператор электронной площадки направляет запрос организатору 
электронного аукциона.

11.2. В течение двух рабочих дней с даты поступления от оператора 
электронной площадки указанного запроса организатор электронного 
аукциона размещает на электронной площадке, официальном сайте торгов 
разъяснения положений документации об аукционе с указанием предмета 
запроса, но без указания заинтересованного лица, от которого поступил 
указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил 
организатору электронного аукциона не позднее чем за пять дней до даты 
окончания срока подачи заявок.

11.3. Разъяснение положений документации об аукционе не должно 
изменять его суть.

12.Требования к содержанию и составу заявки
12.1. Заявка на участие в электронном аукционе подается в срок и по 

форме, которые установлены документацией об аукционе (Форма заявки 
Приложение № 1 к Положению).

12.2. Заявка на участие в электронном аукционе в сроки, указанные в 
извещении о проведении электронного аукциона, направляется оператору 
электронной площадки в форме электронного документа и подписывается 
усиленной квалифицированной подписью заявителя.



12.3.Заявка на участие в электронном аукционе должна содержать 
следующие документы и сведения:

1) полное и сокращенное (при наличии) наименования юридического 
лица или иностранного юридического лица (либо аккредитованного 
филиала или представительства иностранного юридического лица), адрес 
юридического лица или иностранного юридического лица (для 
аккредитованного филиала или представительства иностранного 
юридического лица - адрес (место нахождения) на территории Российской 
Федерации), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные 
или данные иных документов, удостоверяющих личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту 
жительства (пребывания) (для физического лица), номер контактного 
телефона, адрес электронной почты;

2) идентификационный номер налогоплательщика юридического 
лица (если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного 
филиала или представительства иностранного юридического лица (если от 
имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный 
филиал или представительство), физического лица, в том числе 
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя (если 
заявителем является физическое лицо, в том числе зарегистрированное в 
качестве индивидуального предпринимателя), аналог идентификационного 
номера налогоплательщика в соответствии с законодательством 
соответствующего иностранного государства (если заявителем является 
иностранное лицо), код причины постановки на учет юридического лица 
(если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного филиала 
или представительства иностранного юридического лица (если от имени 
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или 
представительство), обособленного подразделения юридического лица 
(если от имени заявителя выступает обособленное подразделение 
юридического лица);

3) выписку из единого государственного реестра юридических лиц 
(если заявителем является юридическое лицо), выписку из единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (если 
заявителем является индивидуальный предприниматель);

4) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации иностранного юридического 
лица в соответствии с законодательством соответствующего государства 
(если заявителем является иностранное юридическое лицо);

5) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации физического лица в качестве 
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством 
соответствующего государства (если заявителем является иностранное 
физическое лицо);

6) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 
действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о



назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица 
на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает 
правом действовать от имени заявителя без доверенности). В случае, если 
от имени заявителя действует иное лицо, заявка на участие в аукционе 
должна содержать также доверенность на осуществление действий от 
имени заявителя, выданную и оформленную в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации. В случае, если указанная 
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем 
заявителя, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, 
подтверждающий полномочия такого лица

7) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо 
копию такого решения в случае, если требование о необходимости 
наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами 
юридического лица и если для заявителя заключение договора, внесение 
задатка или обеспечение исполнения договора являются крупной сделкой;

8) информацию о не проведении ликвидации юридического лица, об 
отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - 
юридического лица или индивидуального предпринимателя 
несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного производства;

10) документы или копии документов, подтверждающие внесение 
задатка.

11) в случае указания в извещении о проведении аукциона особых 
(обязательных) условий в аукционе, установленных документацией об 
аукционе, претендент представляет письменное сообщение о согласи на 
выполнение таких условий.

12.4. Перечень документов и сведений, предъявляемых к составу 
заявки на участие в торгах в соответствии с пунктом 12.3 настоящего 
Положения, является исчерпывающим.

12.5. Прием заявок на участие в электронном аукционе 
осуществляется до даты и времени окончания срока подачи таких заявок.

12.6. Каждая заявка на участие электронном аукционе, поступившая в 
срок, указанный в извещении о проведении торгов, регистрируется 
оператором электронной площадки с указанием даты, времени ее 
получения и порядкового номера заявки. В течение одного часа с даты и 
времени окончания срока подачи заявок оператор электронной площадки 
направляет организатору электронных торгов заявки на участие в 
электронном аукционе.

12.7. Полученные после окончания установленного срока приема 
заявок на участие электронном аукционе заявки не рассматриваются и в 
тот же день возвращаются оператором электронной площадки заявителям. 
Задаток возвращается указанным заявителям в течение пяти рабочих дней 
с даты окончания срока приема заявок.

12.8.Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до 
установленных даты и времени окончания срока подачи заявок. Задаток



возвращается указанному заявителю в течение пяти рабочих дней с даты 
поступления организатору электронного аукциона уведомления об отзыве 
заявки на участие в электронном аукционе.

13. Отзыв заявок до окончания срока подачи заявок
13.1.Заявитель вправе отозвать заявку не позднее даты и времени 

окончания срока подачи заявок, направив об этом уведомление оператору 
электронной площадки.

13.2.Оператор электронной площадки прекращает блокирование 
операций по счету заявителя в отношении денежных средств в размере 
задатка в соответствии с регламентом электронной площадки.

14.Порядок внесения задатка
14.1. Для участия в электронном аукционе устанавливается 

требование о внесении задатка в размере двадцать процентов от начальной 
цены договора.

14.2. Поступление заявки является поручением заявителя оператору 
электронной площадки блокировать операции по счету этого заявителя, 
открытому для проведения операций по обеспечению участия в 
электронном аукционе, в отношении денежных средств в размере задатка, 
указанного в Извещении и документации об аукционе.

Данные действия признаются заключением соглашения о задатке.
14.3. В течение срока, определенного регламентом электронной 

площадки после получения заявки оператор электронной площадки обязан 
осуществить блокирование операций по лицевому счету, открытому для 
проведения операций по обеспечению участия в электронном аукционе, 
заявителя, подавшего указанную заявку, в отношении денежных средств в 
размере задатка.

14.4. Оператор электронной площадки обязан разблокировать 
внесенные в качестве задатка денежные средства участников электронного 
аукциона, за исключением победителя электронного аукциона либо 
единственного участника электронного аукциона, в соответствии с 
регламентом электронной площадки.

14.5. Сумма задатка, внесенного заявителем, с которым по итогам 
электронного аукциона заключается договор, засчитывается в счет оплаты 
договора и не подлежит возврату.

15.Рассмотрение заявок
15.1. Аукционная комиссия проверяет заявки на соответствие 

требованиям, установленным настоящим Положением, документацией об 
аукционе.

15.2. Срок рассмотрения заявок не может превышать пять дней с 
даты окончания срока подачи заявок.



15.3. На основании результатов рассмотрения заявок аукционной 
комиссией принимается одно из следующих решений:

1) о допуске заявителя, подавшего заявку на участие в электронном 
аукционе и о признании его участником такого электронного аукциона;

2) об отказе в допуске заявителя к участию в электронном аукционе.
15.3.Заявитель не допускается к участию в электронном аукционе в

следующих случаях:
1) непредставления документов и сведений, предусмотренных 

пунктом 12.3 настоящего Положения или представление недостоверных 
сведений;

2) не поступления задатка на дату и время окончания срока подачи 
заявок на участие в электронном аукционе;

3) подача заявки на участие в электронном аукционе лицом, которое 
в соответствии с Положением и Документацией об аукционе не имеет 
права быть участником электронного аукциона.

15.5. По результатам рассмотрения заявок аукционная комиссия 
оформляет протокол рассмотрения заявок на участие в электронном 
аукционе, подписываемый всеми присутствующими членами аукционной 
комиссии, не позднее даты окончания срока рассмотрения данных заявок. 
В течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола 
аукционная комиссия направляет организатору аукциона, который в этот 
же срок размещает указанный протокол на электронной площадке.

В течение одного часа с момента поступления оператору 
электронной площадки указанного протокола оператор электронной 
площадки обязан направить заявителям, подавшим заявки на участие в 
нем, уведомление о решении, принятом в отношении поданных ими 
заявок, а также направляет сведения о результатах рассмотрения заявок на 
участие в электронном аукционе на официальный сайт торгов.

Протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе 
должен содержать сведения о заявителях, допущенных к участию в 
электронном аукционе и признанных участниками электронного аукциона, 
датах подачи заявок, а также сведения о заявителях, не допущенных к 
участию в электронном аукционе, с указанием причин отказа в допуске к 
участию в нем.

16.Проведение электронного аукциона
16.1. Электронный аукцион проводится на электронной площадке в 

день и время, указанные в Извещении и документации об аукционе.
В электронном аукционе могут участвовать только заявители, признанные 
аукционной комиссией участниками электронного аукциона.

16.2. Электронный аукцион проводится не позднее одного рабочего 
дня со дня окончания рассмотрения заявок на участие в электронном 
аукционе.

16.3.Электронный аукцион проводится путем последовательного 
повышения участниками электронного аукциона начальной (минимальной)



цены договора (лота), указанной в Извещении и Документации об 
аукционе, на величину, равную величине «шага аукциона».

Время ожидания предложения участника электронного аукциона о 
цене предмета аукциона определяется регламентом оператора электронной 
площадки.

16.3. Представленное участником электронного аукциона 
предложение о цене договора не может быть ниже начальной 
(минимальной) цены договора (цены лота), равным или ниже ранее 
представленных участниками предложений о цене договора. Участник, 
предложение о цене договора которого является лучшим текущим 
предложением о цене договора, не вправе делать следующее предложение 
о цене.

16.4. Победителем электронного аукциона признается лицо, 
предложившее наиболее высокую цену договора.

16.5. Ход проведения электронного аукциона фиксируется 
оператором электронной площадки в электронном журнале, который 
направляется организатору электронного аукциона в течение одного часа с 
момента завершения электронного аукциона для подведения его итогов.

17.Признание электронного аукциона несостоявшимся
17.1 .Электронный аукцион признается несостоявшимся в случаях,

если:
1) по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки;
2) по результатам рассмотрения заявок аукционной комиссией 

принято решение об отказе в допуске к участию в электронном аукционе 
всех заявителей;

3) по результатам рассмотрения заявок аукционной комиссией 
принято решение о признании только одного заявителя участником 
электронного аукциона;

4) в течение времени, определенного регламентом электронной 
площадки, после начала проведения электронного аукциона ни один из его 
участников не подал предложение о цене договора (лота), 
предусматривающее повышение начальной (минимальной) цены договора 
(лота) на величину «шага аукциона»;

5) победитель либо единственный участник электронного аукциона 
уклонился от заключения в установленный срок договора.

17.2. Аукционной комиссией составляется протокол признания 
электронного аукциона несостоявшимся.
В течение одного рабочего дня со дня подписания данного протокола 
аукционная комиссия направляет его организатору электронного аукциона, 
который в этот же срок размещает указанный протокол на электронной 
площадке.
Протокол признания электронного аукциона несостоявшимся после его 
размещения на электронной площадке в автоматическом режиме



направляется оператором электронной площадки для размещения на 
официальном сайте торгов.

17.3. В случае, указанном в подпункте 2 пункта 17.1 Положения,
оператор электронной площадки, в течение срока, определенного
регламентом электронной площадки, прекращает осуществленное 
блокирование операций по счетам заявителей, не допущенных к участию в 
электронном аукционе, в отношении денежных средств в размере задатка.

17.4. В случае, указанном в подпункте 3 пункта 17.1 Положения,
оператор электронной площадки в течение срока, определенного
регламентом электронной площадки, обязан направить уведомление 
единственному участнику электронного аукциона о признании его 
единственным участником такого аукциона.

Договор заключается с единственным участником электронного 
аукциона, на условиях, предусмотренных документацией об аукционе, по 
начальной (минимальной) цене договора (лота).

18.Подведение итогов электронного аукциона
18.1. Результаты проведения электронного аукциона оформляются 

протоколом подведения итогов электронного аукциона, который 
подписывается членами аукционной комиссии. Аукционная комиссия не 
позднее одного рабочего дня, следующего за датой подписания указанного 
протокола, направляет его организатору электронного аукциона, который в 
тот же срок размещает его на электронной площадке.

18.2. Протокол подведения итогов электронного аукциона должен 
содержать: адрес электронной площадки;
дату, время начала электронного аукциона; начальную (минимальную) 
цену договора (лота);
предложение победителя электронного аукциона о цене договора (лота); 
наименование и место нахождения (для юридического лица) или фамилию, 
имя, отчество (при наличии) и место жительства (для индивидуального 
предпринимателя и физического лица, не являющегося индивидуальным 
предпринимателем и применяющего специальный налоговый режим 
«Налог на профессиональный доход») победителя аукциона.

18.3. Протокол подведения итогов электронного аукциона после его 
размещения на электронной площадке в автоматическом режиме 
направляется оператором электронной площадки для размещения на 
официальном сайте торгов.

18.4. Протокол подведения итогов электронного аукциона подлежит 
хранению организатором электронного аукциона не менее трех лет по 
окончании срока действия договора.

19.Заключение договора по результатам электронного аукциона
19.1. По результатам электронного аукциона заключается договор на 

условиях, указанных в документации об аукционе. (Приложение №2)



Заключение договора осуществляется в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

19.2.По результатам проведения электронного аукциона не 
допускается заключение договора ранее чем через десять дней со дня 
подведения итогов электронного аукциона.

19.3.Организатор электронного аукциона обязан направить 
победителю электронного аукциона или единственному участнику 
электронного аукциона проект договора в десятидневный срок со дня 
подведения итогов электронного аукциона, в который включается цена 
договора (лота), предложенная победителем электронного аукциона при 
заключении договора с победителем электронного аукциона, либо 
начальная (минимальная) цена договора (лота) при заключении договора с 
единственным участником электронного аукциона.

19.4. Победитель электронного аукциона или единственный участник 
электронного аукциона обязан подписать проект договора в течение пяти 
рабочих дней с даты направления ему организатором электронного 
аукциона проекта договора.

19.5. Не позднее двух рабочих дней, следующих за днем 
представления победителем электронного аукциона или единственным 
участником электронного аукциона подписанного проекта договора, но не 
ранее истечения срока, указанного в пункте 19.2 настоящего Положения, 
организатор электронного аукциона обязан подписать представленный 
договор.

20.Признание победителя электронного аукциона 
либо единственного участника электронного аукциона 

уклонившимся от заключения договора
20.1. Победитель электронного аукциона либо единственный

участник электронного аукциона признается уклонившимся от заключения 
договора в случае, если в сроки, предусмотренные настоящим 
Положением, он не подписал направленный ему организатором
электронного аукциона проект договора.

20.2. Победителю электронного аукциона либо единственному
участнику электронного аукциона, уклонившемуся от заключения 
договора, задаток не возвращается.

20.3. При уклонении победителя либо единственного участника 
электронного аукциона от заключения в установленный срок договора 
электронный аукцион признается несостоявшимся.

20.4. Аукционной комиссией составляется протокол признания
электронного аукциона несостоявшимся.

Председатель Комитета по 
управлению муниципальным имуществ 
Усть-Кутского муниципального образов



Приложение №1

ФОРМА ЗАЯВКИ
на участие электронном аукционе на право заключения 

договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
Заявитель

(Ф И О. физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем и применяющего специальный налоговый 
режим «Налог на профессиональный доход», индивидуального предпринимателя, 
наименование юридического лица с указанием организационно-правовой формы)

в лице
(Ф И О. руководителя юридического лица или уполномоченного лица) 

действующего на основании1
(Устав, Положение, Соглашение и т.д.)

(заполняется физическим лицом, индивидуальным предпринимателем)
Паспортные данные: серия_________№____________ . дата выдачи
кем выдан .
Адрес места жительства (по паспорту) Ошибка! Закладка не определена.
Почтовый адрес для направления корреспонденции 
Контактный телефон .
ИНН (для Физического лица, индивидуального предпринимателя)___________
ОГРНИП (для индивидуального предпринимателя):________________ .

(заполняется юридическим лицом)
Адрес местонахождения ■
Почтовый адрес для направления корреспонденции „
Контактный телефон .
ИНН ■ КПП . ОГРН .

Представитель Заявителя2

(Ф.И.О.)
Действует на основании доверенности от , №  .
Паспортные данные представителя: серия . №  ., дата выдачи 
кем выдан
Адрес места жительства (по паспорту)
Почтовый адрес для направления корреспонденции .
Контактный телефон

принял решение об участии в электронном аукционе и обязуется обеспечить 
поступление задатка в размере . руб. . (сумма прописью), в сроки и в порядке, 
установленные в Документации об аукционе и в соответствии с Регламентом 
Оператора электронной площадки.

1 .Заявитель обязуется:
1.1. Соблюдать условия и порядок проведения электронного аукциона, 

содержащиеся в Извещении о проведении электронного аукциона и Регламенте 
Оператора электронной площадки.5

1.2. В случае признания Победителем аукциона в электронной форме либо 
единственным участником электронного аукциона заключить договор с Организатором 
электронного аукцион в порядке и сроки, установленными Извещением о проведении 
электронного аукциона.

2. Заявитель согласен и принимает все условия, требования, положения 
Извещения о проведении электронного аукциона, проекта договора и Регламента

1 Заполняется при подаче Заявки юридическим лицом.
2 Заполняется при подаче Заявки лицом, действующим по доверенности.



Оператора электронной площадки, и они ему понятны. Заявителю известны сведения об 
ориентирах расположения нестационарного торгового объекта и он не имеет претензий 
к ним.

3.Заявитель извещен о том, что он вправе отозвать Заявку в любое время до 
установленных даты и времени окончания срока подачи Заявок на участие электронном 
аукционе, в порядке, установленном в Извещении о проведении электронном аукционе.

4.Ответственность за достоверность представленных документов и информации 
несет Заявитель.

5.Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей Заявки 
ознакомлен с порядком проведения электронного аукциона, порядком внесения, 
блокирования и прекращения блокирования денежных средств в качестве задатка, и они 
ему понятны.

6.Заявитель осведомлен и согласен с тем, что Организатор электронного 
аукциона не несет ответственности за ущерб, который может быть причинен Заявителю 
отменой электронного аукциона, внесением изменений в Извещение о проведении 
электронного аукциона, а также приостановлением процедуры проведения аукциона в 
электронной форме. При этом Заявитель считается уведомленным об отмене 
электронного аукциона, внесении изменений в Извещение о проведении электронного 
аукциона с даты публикации информации об отмене электронного аукциона, внесении 
изменений в Извещение о проведении электронного аукциона в электронной форме на 
официальном сайте торгов Российской Федерации в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении 
торгов www.torni.gov.ru.

7. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» (далее - Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ), подавая 
Заявку, Заявитель дает согласие на обработку персональных данных, указанных выше и 
содержащихся в представленных документах, в целях участия в аукционе (под 
обработкой персональных данных понимается совершение, в том числе, следующих 
действий: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 
данных, описание способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 
27.07.2006 № 152-ФЗ), а также на передачу такой информации третьим лицам, в 
случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и 
законодательством. Настоящее согласие действует бессрочно и может быть отозвано в 
любой момент по соглашению сторон. Заявитель подтверждает, что ознакомлен с 
положениями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ, права и обязанности в 
области защиты персональных данных ему известны.



Приложение № 2

Договор
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, расположенной

г.Усть-Кут

Комитет по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского
муниципального образования, в лице председателя............... , действующего на основании
Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального 
образования, именуемый в дальнейшем «Комитет», с одной стороны, и

(ф.и.о., паспортные данные, место жительства (регистрации), сведения о присвоении ИНН, 
государственной регистрации, наименование

и реквизиты юридического лица, индивидуального предпринимателя, сведения о доверенности 
представителя)
именуемый в дальнейшем «Рекламораспространитель», с другой стороны (далее при совместном 
упоминании именуемые Стороны), на основании Протокола от _ № _, заключили настоящий 
Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, расположенной на земельном участке 
(дапее-Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с Договором Комитет предоставляет Рекламораспространителю за 

плату право на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.
Адрес установки и эксплуатации рекламной конструкции (далее-РК):_________
Вид РК:_______________
Тип РК:________________
Размер РК:______________________
Количество сторон РК:_____________
Общая площадь информационного поля РК:_________кв.м.
Собственник или законный владелец имущества, к которому присоединяется РК:__________
Кадастровый номер участка:______________.
Пояснения (обозначение РК на карте):____________.

1.2. Рекламная конструкция должна быть использована Рекламораспространителем 
исключительно в целях распространения рекламы, социальной рекламы, в том числе информации 
праздничного характера.

2.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

2.1 .Настоящий Договор заключается сроком на____ лет с даты заключения Договора.
2.2.По окончании срока действия настоящего Договора обязательства Сторон по 

Договору прекращаются.

З.ПЛАТЕЖИ И РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
3.1. Размер ежегодной платы по настоящему Договору определяется по результатам 

аукциона на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на
основании протокола от № и составляет
Ю ридические лица руб, (без учета НДС исчисляется и перечисляется
самостоятельно). 
Ф изические лица : руб. в год. кроме того НДС составляет рублей,
всего с учетом НДС рублей.

3.2. Сумма задатка в размере ______________ (_________________________) рублей,
перечисленная Рекламораспространителем в соответствии с условиями участия в аукционе, 
засчитывается в счет исполнения обязательств по настоящему Договору.



3.3. Годовая плата по Договору осуществляется Рекламораспространителем 
ежеквартально равными платежами за каждый квартал не позднее 10 февраля, 10 мая, 10 августа, 
10 ноября текущего года.

3.4. Оплата по Договору производится Рекламораспространителем на реквизиты: 
Получатель: ИНН 3818001659 КПП 381801001 УФК по Иркутской области (Комитет по управлению 
муниципальным имуществом УКМО) л/сч 04343009020
Банковский счет получателя (Единый казначейский счет): 40102810145370000026 
Номер счета получателя (Казначейский счет): 03100643000000013400
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ИРКУТСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ г. 
Иркутск БИК 012520101 ОКТМО 25644000 КБК 91311109080050000120 Назначение платежа: платеж 
за установку и эксплуатацию рекламной конструкции по договору от_____№_______ .

3.5. Годовой размер платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции 
подлежит внесению независимо от фактической установки и эксплуатации рекламной конструкции в 
соответствии с условиями настоящего Договора.

3.6. Плата по Договору увеличивается в соответствии с п.З. ст.614 ГК РФ в 
одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год, на основании соответствующего правового 
акта органа местного самоуправления.

Об изменении размера платы Комитет направляет заказным письмом (с уведомлением о 
вручении) Рекламораспространителю соответствующее уведомление в месячный срок с даты 
принятия соответствующего правового акта органа местного самоуправления об изменении размера 
платы по Договору. Если Рекламораспространитель не желает продолжения договорных отношений в 
связи с изменением размера платы по Договору, он должен направить в Комитет в течение 15 дней с 
момента получения уведомления письменное извещение о расторжении договора.

В случае если от Рекламораспространителя не поступило извещение о расторжении Договора, 
изменение размера платы по Договору считаются внесенными в Договор с первого числа месяца 
следующего за тем, в котором Рекламораспространитель получил уведомление.

3.7. Налоги, связанные с перечислением платы за предоставленное право, 
Рекламораспространитель уплачивает в бюджет самостоятельно.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Комитет обязуется:

4. 1.1. Предоставить Рекламораспространителю на срок действия настоящего Договора
право на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в соответствии с разделом 1 настоящего 
Договора в целях установки и эксплуатации на этом месте рекламной конструкции.

4.1.2. Принять место от Рекламораспространителя по окончании срока действия 
настящего Договора, его расторжении, прекращении.

4.2. Комитет вправе:
4.2.1. Осуществлять контроль за использованием места в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и настоящим Договором.
4.2.2. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением состояния места и 

прилегающей к нему территории и приведения места и прилегающей к нему территории в 
надлежащее состояние за счет средств Рекламораспространителя.

4.2.3. Требовать своевременного внесения оплаты по Договору, установленной пунктом
3.1 раздела 3 настоящего Договора.

4.2.4. Расторгнуть Договор досрочно, если Рекламораспространитель более двух раз 
подряд по истечению установленного срока не вносит плату в установленном Договором размере.

4.3. Рекламораспространитель обязуется:
4.3.1. Принять от Комитета место под установку и эксплуатацию рекламной

конструкции.
4.3.2. Установить рекламную конструкцию после получения разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции.
4.3.3. Использовать место и установленную на нем рекламную конструкцию в 

соответствии с его целевым назначением.
4.3.4. Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляется с 

соблюдением требований действующего законодательства Российской Федерации.



4.3.5. По требованию Комитета размещать на рекламной конструкции социальную 
рекламу и рекламу, представляющую особую общественную значимость для Усть-Кутского 
муниципального образования.

Распространение социальной рекламы является обязательным для 
Рекламораспространителя в пределах пяти процентов годового объема распространяемой им рекламы 
от общей рекламной площади рекламных конструкций.

При этом Комитет согласовывает с Рекламораспространителем точный период 
размещения не менее чем за 5 рабочих дней.

4.3.6. Содержать рекламную конструкцию и прилегающую к ней территорию в 
надлежащем эстетическом и санитарном состоянии. Для наземных объектов наружной рекламы 
прилегающей территорией признается территория на расстоянии 5 метров по периметру объекта.

4.3.7. В случаях досрочного расторжения настоящего Договора, истечения срока 
действия настоящего Договора, аннулирования или признания судом недействительным разрешения 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в месячный срок, за счет собственных средств 
демонтировать рекламную конструкцию, освободить место и восстановить нарушенное 
благоустройство прилегающей территории.

4.3.8. При проведении ремонтных работ на сетях инженерного обеспечения 
самостоятельно освободить земельный участок на период проведения работ.

4.3.9. Эксплуатировать рекламную конструкцию только с рекламной информацией, 
соответствующей требованиям законодательства о рекламе, либо размещать на рекламной 
конструкции социальную рекламу.

4.3.10. Обеспечить доступ Комитету к месту для осуществления контроля за 
исполнением условий настоящего Договора.

4.3.11. Освободить и передать место под установку и эксплуатацию рекламной 
конструкции Комитету по окончании срока действия настоящего Договора (его расторжении, 
прекращении).

4.4. Не сдавать рекламное место в субаренду, не передавать свои права и обязанности 
по договору иному лицу.

4.5. Своевременно вносить оплату по настоящему Договору.
4.6. Стороны обязуются письменно уведомлять друг друга об изменении своего 

наименования, адреса, банковских реквизитов, реорганизации, ликвидации в 10-дневный срок с 
момента наступления указанных изменений.

5. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
5.1 .Изменение условий Договора, заключенного на торгах, как по соглашению сторон, 

так и в одностороннем порядке не допускается.
5.2. Договор может быть досрочно расторгнут по соглашению Сторон либо по 

требованию одной из Сторон в порядке и по основаниям, предусмотренным законодательством 
предупредив об этом другую Сторону не позднее, чем за один месяц.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение договорных обязательств стороны 

несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и настоящей части Договора.

6.2. Рекламораспространитель несет ответственность за нарушения Федерального закона 
"О рекламе", допущенные им при установке и эксплуатации рекламной конструкции, а также за 
ущерб, причиненный рекламной конструкцией жизни, здоровью и имуществу третьих лиц, в 
соответствии с действующим законодательством.

6.3. Стороны настоящим соглашаются, что в случае не поступления на счет Комитета 
платежа, указанного в п. 3.1. раздела 3 настоящего Договора более двух периодов подряд, Договор 
считается расторгнутым и все обязательства сторон прекращаются. Рекламное место возвращается 
Комитету. Сумма задатка не возвращается Рекламораспространителю. Комитет сообщает 
Рекламораспространителю о том, что Договор расторгнут, высылая Рекламораспространителю 
извещение о не поступлении на счет Комитета суммы платежа. Настоящая договоренность не требует 
дополнительного соглашения Сторон о расторжении Договора.

6.4. Споры, возникшие между Сторонами при исполнении Договора, рассматриваются в 
Арбитражном суде Иркутской области.



6.5. Пени за каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченной суммы 
по настоящему Договору в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Центрального 
банка Российской Федерации.

6.6. При прекращении действия настоящего Договора неисполненные денежные 
обязательства, вытекающие из Договора, не прекращаются и подлежат исполнению в полном объеме, 
включая обязательства по уплате неустойки, до момента фактической оплаты и возврата места под 
установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

6.7. Во всех других случаях неисполнения обязательств по Договору Стороны несут 
ответственность в соответствии с законодательством.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и прекращает свое

действие:
- исполнением Сторонами своих обязательств по настоящему Договору;
- в предусмотренных настоящим Договором случаях;
- по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 
силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

8. ПРИЛОЖЕНИЕ К ДОГОВОРУ

8.1. Схема размещения рекламной конструкции на территории Усть-Кутского 
муниципального образования.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН
Рекламораспространитель:Комитет:


